
• 

r 

• 

. 

.. 
" 

' . 

.. .' . 

GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 

RESOLUCiÓN EJECUTIVA REGIONAL N° 133 -2020 

Callao, o 6 JUL. ZOZO 

EL GOBERNADOR DEL GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 

VISTOS: 

. El Informe N° 338-2020-GRC/GGR/OTDyA, de fecha 23 de junio de 2020, emitido por la Jefatura 
de la Oficina de Trámite Documentario y Archivo; la Resolución Ejecutiva Regional N° 440-2019, 
de fecha 24 de setiembre de 2019; la Resolución Ejecutiva Regional N° 056·2020, de fecha 10 de 
marzo de 2020; el Informe N° 433-2020-GRC/GAJ, de fecha 02 de julio del 2020, emitido por la 
Gerencia de Asesoria Juridica; y 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Informe N° 338-2020-GRC/GGR/OTDyA, de fecha 23 de junio de 2020, la Jefatura 
de la Oficina de Trámite Documentario y Archivo del Gobierno Regional del Callao, informa a la 
Gerencia General Regional, que en mérito a la Resolución Ejecutiva Regional N° 440-2019, de 
fecha 24 de septiembre de 2019, fue designada como Fedataria Institucional Titular del Gobierno 
Regional del Callao; precisando que de conformidad con lo dispuesto en la Directiva General . 
"Directiva para el funcionamiento del Servicio de Fedataria en el Gobierno Regional del Callao" , le 
corresponde evaluar periódicamente el servicio de fedataria, proponiendo el aumento de fedatarios 
alternos. 

Que, también precisa, que, teniendo en consideración que a la fecha se ha efectuado la reducción 
de personal al cuarenta por ciento (40%), asi como el horario de trabajo y la jornada laboral, estima 
que es conveniente aumentar a dos (02) fedatarios alternos con la finalidad de dar cobertura en los 
dias y horarios en los cuales no concurran a laborar fedatarios alternos, quienes pertenecen al 
Régimen Laboral del Decreto Legislativo N° 728 (Yessenia Erika Miranda Riega) y al Régimen 
Laboral del Decreto Legislativo N° 1057-CAS (Daniel José del Rosario Cornejo) . 

Que, con Resolución Ejecutiva Regional N° 440-2019, de fecha 24 de septiembre de 2019, se 
designa a la Abogada Fabiola Guadalupe Rojas Barbarán como Fedataria Institucional Titular del 

. Gobierno Regional del Callao . 

Que, a través de la Resolución Ejecutiva Regional N°056-2020, de fecha 10 de marzo de 2020, se 
resuelve en su articulo segundo, designar como Fedatarios Alternos del Gobierno Regional del 
Callao a las personas allí consignadas. 

Que, de conformidad con lo previsto en el articulo 5° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales: "La misión de los gobiernos regionales es organizar y conducir la gestión 
pública regional de acuerdo a sus competencias exclusivas, compartidas y delegadas, en el marco 

DEL ORIGINAL 

'JO'H .......... s GONZA¡·;¿·S·R" .......... 
DATARIO AL n : RNO OSAS 

Goe ~NO fl'!Ji<JIONAL Otl. CALLAO 
RIII I . ,I • • ;:;;""-¡:;¡:;¡. r. .... ,." ... , 

. " O"C'Jij[ l~ZJ 



'-

lJ J 

de las políticas nacionales y sectoriales, para contribuir al desarrollo integral y sostenible de la 
región ". 

Que, de acuerdo a lo establecido en el nU •. 1eral 8), del articulo 47" del Nuevo Texto Único 
Ordenado del Reglamento de Organiz" ción .' Funciones del Gobierno Regional del Callao, la 
Oficina de Tramite Documentario y Are' ivo, tiene entre otras funciones la de: "Certificar la 
documentación oficial del Gobierno Regional. así como actuar de Fedatario del Gobierno Regional 
del Callao ". 

Que, el articulo 138' del Texto Único Ordenado de la Ley N" 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General. se refiere al régimen de fedatarios , estableciendo en el numeral 1), lo 
siguiente: "Cada entidad designa fedatarios institucionales adscritos a sus unidades de recepción 

p~"'i" 0,. '. documental, en número proporcional a sus necesidades de atención, quienes. sin exclusión de sus 
o \ abares ordinarias, brindan gratuitamente sus servicios a los administrados" . 

. ,. ¡,1Que. la Gerencia de Asesoria Juridica mediante Informe N" 433-2020-GRC/GAJ, de fecha 02 de 
~ julio del 2020 la Gerencia de Asesoria Juridica en atención a lo expuesto por la Jefatura de la 

Oficina de Tramite Documentario y Archivo, considera procedente lo peticionado para que se 
designe dos fedatarios alternos propuestos por dicha área, consignados en el Informe N"338-2020-
GRC/GGRlIOTDyA, de fecha 23 de junio de 2020; pertenecientes al Régimen Laboral del Decreto 
Legislativo N" 728 Y Decreto Legislativo N"1057-CAS. 

Que, en función a lo expuesto por la Jefatura de la Oficina de Tramite Documentario y Archivo del 
Gobierno Regional del Callao, según la Directiva General N" 001-201 O-GRC/GGR , "Directiva para 
el funcionamiento del Servicio de Fedataria en el Gobierno Regional del Callao", dicha Oficina es la 
encargada de la articulación del servicio de fedataria ; sin embargo, es importante tener presente lo 
se~alado por la Jefatura de la Oficina de Recursos Humanos, en el Informe Múltiple 023-2020-
GRC-GA, en lo referido a que las areas de la Entidad. deben respetar el porcentaje del 40% de 
aforo laboral. asi como el distanciamiento social. 

Que, según lo se~alado por el área responsable y en aplicación del Principio de Veracidad 
establecido en el Titulo Preliminar del Texto Único Ordenado de la Ley N" 27444, se estima 
procedente lo solicitado por la Jefatura de la Oficina de Trámite Documentario y Archivo; debiendo 
expedirse la Resolución Ejecutiva Regional, que designe como fedatarios alternos a las dos 
personas propuestas en el Informe N" 338-2020-GRC/GGR/OTDyA, de fecha 23 de junio de 2020, 
pertenecientes al Régimen Laboral del Decreto Legislativo N" 728 Y Decreto Legislativo N" 1 057-
CASo 

Que, estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Organica de 
Gobiernos Regionales-Ley N"27867. 

SE RESUELVE: 

ARTíCULO PRIMERO,- DEStGNAR. a partir de la fecha como Fedatarios Alternos del Gobierno 
Regional del Callao a la señora Yessenia Erika Miranda Riega. perteneciente al Régimen Laboral 
del Decreto Legislativo N" 728 Y al senor Daniel José del Rosario Cornejo, perteneciente al 
Régimen Laboral del Decreto Legislativo N" 1057-CAS. 

"jo;:''' ·c.... . ON'iiii;¡is'ROSAS 
OAíllHIO ALiUHNO 

0001' !{NO f"ll;!;pION'-'L Ol.. l CALl.<"IO 

,. .. ". ·,·ZZV" ,... .............. ... ~:.:~ .. . . 
OGJUL m; 

.• 

, 

., 
I 
• 

¡ 

• 

• 
! 

,. , 
• 



.... " 

" 

• " 

" 
" 

" 

" 

.' 

, 

", ' 

133 

ARTíCUL0 SEGUNDO,- ENCARGAR, a la Oficina de Tramite Documentario y I\rchivo del 
Gobierno i,<eg ional del Callao, notificar la presente Resolución Ejecutiva Regional a los mie:nbros 
responsab l<;s designados, para conocimiento y fines , 

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y CÚMPLASE 

A GOBIERNO REGIONAL DEL CAllAO 
~ 

'~ 

iioo-jAViER'iiG'ARiiAOüZMAÑ' 
,,,,,tt'~IO oe, cON~JO ~ 




